
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº6659/22/DI/DF – 
Objetivo: Atender Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Redenção-PA; Destino: Santana Do Ara-
guaia-PA; Período: 17 a 18/11/2023; Quantidade de diárias: 01 diária de 
alimentação e 01 diária de pousada; Servidores: SD PM Maike Gonçalves 
Brito; CPF: 027.257.791-03; Valor: R$253,20. SD PM Elton Jonas Spino-
sa Pereira; CPF: 954.992.702-44; Valor: R$253,20. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6660/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Parauapebas-PA; Período: 27 a 
28/11/2023; Quantidade de diárias: 02 diárias de alimentação e 01 diária 
de pousada; Servidores: CEL PM José Dilson Melo De Souza Júnior; CPF: 
426.627.292-87; Valor: R$474,78. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
     

Protocolo: 1015357

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS CFP/PMPA/2020

EDITAL Nº 174/CFP/PMPA/SEPLAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
RESULTADO DEFINITIVO DA 5ª ETAPA INVESTIGAÇÃO DOS ANTECEDEN-
TES PESSOAIS – SUB JUDICE
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições 
legais, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO DEFINITIVO DA 5ª ETAPA – IN-
VESTIGAÇÃO DOS ANTECEDENTES PESSOAIS para candidato na condição 
subjudice do concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação 
de Praças da Polícia Militar do Pará - CFP/PMPA/2020, conforme a seguir. 
1 DO CANDIDATO CONSIDERADO INAPTO. 
1.1 Candidato que realizou a entrega da documentação relativa à 5ª etapa 
de investigação dos antecedentes pessoais e que foi considerado inapto 
após análise dos recursos na seguinte ordem: número de inscrição e nome 
completo do candidato.
1.1.1 CFP/PMPA (sexo masculino) – código 201. 
272114968, ALAN PATRICK DE SOUZA MIRANDA (sub judice, Mandado de 
Segurança nº0874487-72.2022.8.14.0301).
2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de novembro de 2023.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1015427
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 09/2023 – SEC.FAS/PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
PORTARIA N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de 
outubro de 2019, do Exmº. S.r. Comandante Geral da PMPA, bem como, 
pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA n° 053/2013-
GAB. CMDO; e, em conformidade com o item 8.2 do manual de Gestão de 
Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela PORTARIA nº 962-
SEAD/2008, publicada no DOE Nº 31.261 de 24 de setembro de 2008 e 
Anexo I do Decreto nº 3.513, de 22 de novembro de 2023 DOE nº 35.619, 
de 23 de novembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os seguintes militares do Estado: CAP QOAPM RR RG 
8296 MARIO OBERTO DOS SANTOS MELO, 2º SGT PM RR RG 14265 MARIA 
CRISTINA FERREIRA DA SILVA e colaborador ROGERIO DOS SANTOS 
COSTA RG 5000324, para sobre a presidência do primeiro, e os demais em 
condições de membros, proceder a conferencia avaliação e por conseguinte 
orientar a baixa e descarte de materiais permanentes.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições que esteja em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 27 de setembro de 2023.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1015406
..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 025/2023
Exercício: 2023
Objeto: Credenciamento de Pessoa Jurídica para prestação de Serviço de 

consultoria imobiliária.
Justificativa: Oferecer aos beneficiários deste Fundo de Assistência Social, 
fornecimento de materiais diversos e prestação de serviços, de forma que 
terão a opção de usar os serviços reembolsáveis do FASPM, ou obter os 
descontos diretamente com a contratada, inclusive pagamento.
Valor: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite máximo de 
dotação orçamentária, conforme disposto no Termo de Referência do Pro-
cesso Licitatório n° 004/2023.
Vigência: 10/11/2023 a 09/11/2024
Data da Assinatura: 10/11/2023
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 004/2023 – FASPM – Credencia-
mento N° 002/2023 – CPL/FASPM
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto atividade: 8277 – Assistência aos agentes de segurança pública
Elemento de Despesa:
339030 – Material de Consumo
339032 – Mat. Bens ou Serviço de Distrib. Gratuita
3339048 – Outros auxílios financeiros a Pessoa Física
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa - Jurídica
Plano Interno: 1051118277c
Fonte do Recurso: 0175900051/0275900051 – Recursos Próprios do FASPM
Contratada: 118 CORPORATION PARCERIAS E NEGOCIOS LTDA
Nome do estabelecimento: Lopes 118
CNPJ: 08.573.367/0001-06
Endereço Rua Curuça, n° 118, Bairro: Telegrafo – Belém-PA. CEP.: 66.050-080
Telefone: (91) 99258-2959
E-mail: 118corporation.adm@gmail.com
Ordenador: MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
DIRETOR do FASPM.

Protocolo: 1015009
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 003/2023
Contrato nº 062/2020
Exercício: 2023
Objeto: Prorrogação de contrato referente à contratação de pessoas jurí-
dicas credenciada para o fornecimento e prestação de serviços de óticas.
Justificativa: Necessidade do objeto para manutenção dos benefícios e ati-
vidades de assistência deste FASPM.
Valor Global: Por demanda, até o limite de dotação orçamentaria.
Vigência: 10/11/2023 a 09/11/2023
Data da Assinatura: 09/11/2023
Licitação: Processo n° 030/2020 - CPL/FASPM – Credenciamento 008/2020 
– CPL/FASPM
Programa: 1502 – Segurança Publica
Projeto/Atividade: 8277 – Operacionalização das Ações Finalisticas
Elemento de despesa: 339048 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Fí-
sica.
Plano Interno: 1051118277c
Fonte do Recurso: 0175900051/0275900051
Contratada: N CAROLINE FARIAS LIMA COMERCIO EIRELI
Nome do Estabelecimento: Ótica Suzi
CNPJ: 35.231.555/0001-29
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 07, Bairro: Coqueiro, CEP: 
66.823-010
Tel.:(91) 99829-1301
e-mail: oticasuzi@hotmail.com
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 1015015
Extrato de Termo Aditivo nº 006/2023
Contrato nº 022/2019
Exercício: 2023
Objeto: Prorrogação de contrato referente à contratação de pessoas jurídi-
cas para fornecimento e prestação de serviços de hospedagem.
Justificativa: Continuidade ao oferecimento de benefícios aos contribuintes 
do Fundo de 
Assistência Social da Polícia Militar do Pará.
Valor Global:  R$ 700.000,00 (Setecentos Mil Reais), por demanda para 
todas as empresas credenciadas no credenciamento n° 003/2019.
Vigência: 12/11/2023 a 11/11/2024
Data da Assinatura: 09/11/2023
Licitação: Processo n° 027/2019 - CPL/FASPM - CREDENCIAMENTO 
003/2019 – CPL/FASPM.
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto/Atividade: 8277 – Operacionalização das Ações Finalísticas
Elemento de despesa: 3339039 – Serviços Técnicos Profissionais
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0175900051/0275900051
Contratada: HOTEL SÃO BRAZ LTDA – EPP,
CNPJ: 00.886.621/0001-14
Endereço: Travessa Timbó, n° 3099, Marco, Belém/PA, CEP: 66.903-532
E-mail: hparaisobel@hotmail.com
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 1014891
Extrato de Termo Aditivo nº 003/2023
Contrato nº 058/2020
Exercício: 2023
Objeto: Prorrogação de contrato referente à contratação de pessoas jurídi-
cas credenciada para o fornecimento de medicamentos e correlatos.


